
Determinazione.462 del 14/07/2020 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 UFFICIO: UFFICIO PATRIMONIO - ECONOMATO

 N.462 del 2° SETTORE del 14/07/2020  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI
COPERTURA ASSICURATIVE DEL COMUNE DI LEGNAGO PER 5
ANNI 2020/2025 - LOTTO 1 RC TERZI CIG. 80797959C1- LOTTO 2
INCENDIO RISCHI SPECIALI  CIG 8079844233- LOTTO 3 FURTO E
RAPINA CIG 8079953C23 - LOTTO 4 INFORTUNI CUMULATIVA CIG.
8079990AAC - LOTTO 5 R.C. AUTO CIG. 8080013DA6 - LOTTO 6
KASKO VEICOLI AMMINISTRATORI  CIG. 80800582CC- LOTTO 7
TUTELA LEGALE CIG. 808008483F - LOTTO 8 R.C. PATRIMONIALE
CIG. 80801151D6 - AGGIUDICAZIONE .

La sottoscritta De Conti Nazzarena in qualità di Responsabile del Procedimento del Servizio
Patrimonio - Economato attesta il regolare svolgimento dell'istruttoria e propone l'adozione
dell'allegato provvedimento n.24768 con PARERE FAVOREVOLE. Dichiara ai sensi dell'art. 6
bis L. 241/90 s.m.i., dell'art. 6 D.Lgs 62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e
l'implementazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del
Comune di Legnago vigenti, che non sussiste in capo al sottoscritto alcuna situazione di conflitto
di interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente
procedimento.

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE

 Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n.243 del 05.11.2019 esecutiva ai sensi
di legge, con la quale è stato approvato il programma assicurativo dell'Ente attraverso le seguenti
coperture assicurative: R.C Auto Libro Matricola, R.C. Terzi, R.C. Patrimoniale, Incendio Eventi
Speciali, Furto e Rapina  Infortuni Cumulativa Dipendenti e Amministratori, Kasko Automezzi
Amministratori, R.C. Terzi, Tutela giudiziaria;

 Rilevato che con determinazione dirigenziale  n. 46 del 23. 01.2020 è stato stabilito  di
indire una procedura aperta telematica sulla piattaforma Sintel di Aria Lombardia, ai sensi
dell'art. 60 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., con criterio dell'offerta economicamente più
vantaggiosa ex art. 95 del D.Lgs. n. 50/20216 per l'affidamento dei servizi assicurativi dell'Ente
in n. 8 lotti, di seguito riepilogati, per un importo complessivo stimato a base di gara di euro



Determinazione.462 del 14/07/2020 Pagina 2

658.550,00 ed è stata approvata tutta la documenzione di gara compresi i capitolati di polizza;

Preso atto che la gara è stata suddivisa nei seguenti lotti:

Numero lotto Decorrenza N. CIG
LOTTO 1 –

Responsabilità civile terzi
e prestatori di lavoro

decorrenza dalle 24:00 del
30.06.2020alle ore 24:00 del
30.06.2025

80797959C1

LOTTO 2 – Incendio e
rischi speciali

decorrenza dalle 24:00 del
30.06.2020alle ore 24:00 del
30.06.2025

8079844233

LOTTO 3 – Furto e rapina decorrenza dalle 24:00 del
30.06.2020alle ore 24:00 del
30.06.2025

8079953C23

LOTTO 4 – Infortuni
cumulativa

decorrenza dalle 24:00 del
30.06.2020alle ore 24:00 del
30.06.2025

8079990AAC

LOTTO 5 –
Responsabilità civile da
circolazione dei veicoli a

motore e rischi diversi

decorrenza dalle 24:00 del
30.06.2020alle ore 24:00 del
30.06.2025

8080013DA6

LOTTO 6 – Kasko per i
veicoli non di proprietà in

missione per conto del
Comune

decorrenza dalle 24:00 del
30.06.2020alle ore 24:00 del
30.06.2025

80800582CC

LOTTO 7 – Tutela legale decorrenza dalle 24:00 del
31.12.2020alle ore 24:00 del
30.06.2025

808008483F

LOTTO 8 -
Responsabilità civile

patrimoniale

decorrenza dalle 24:00 del
30.06.2020alle ore 24:00 del
30.06.2025

80801151D6

 Rilevato che concluse le operazione di valutazione delle offerte pervenute tramite
SINTEL, visto i verbali di gara sottoscritti dai membri della commisione di gara, nominata con
determinazione  dirigenziale n. 220/ I del 24.3.2020 le risultanze sone le seguenti:

LOTTO 1  POLIZZA  R.C.TERZI
C o m p a g n i a
Asssicurativa

Decorrenza N. CIG Importo
annuale lordo 

Importo complessivo
per l’intera durata
(compresi 6 mesi di
proroga tecnica)



Determinazione.462 del 14/07/2020 Pagina 3

ITAS  MUTUA decorrenza dalle
24:00 del
30.06.2020alle ore
24:00 del
30.06.2025

80797959C1 euro 43.890,00 euro 241.395,00

LOTTO 2 POLIZZA INCENDIO E RISCHI SPECIALI
C o m p a g n i a
Asssicurativa

Decorrenza N. CIG Importo
annuale lordo 

Importo complessivo
per l’intera durata
(compresi 6 mesi di

proroga tecnica)
BARDINI E

PADOVANI SRL
decorrenza dalle
24:00 del
30.06.2020alle ore
24:00 del
30.06.2025

8079844233 euro 29.527,73 euro 162.402,52 

LOTTO 3 – FURTO E RAPINA
C o m p a g n i a
Asssicurativa

Decorrenza N. CIG Importo
annuale lordo 

Importo complessivo
per l’intera durata
(compresi 6 mesi di

proroga tecnica)
decorrenza dalle
24 del 30.06.2020
alle ore 24:00 del
30.06.2025

8079844233

LOTTO
DESERTO

LOTTO DESERTO

LOTTO 4 INFORTUNI CUMULATIVA
C o m p a g n i a
Asssicurativa

Decorrenza N. CIG Importo
annuale lordo 

Importo complessivo
per l’intera durata
(compresi 6 mesi di

proroga tecnica)
HELVETIA

COMPAGNIA
SVIZZERA

ASSICURAZIONI
- RAPPR.

GENERALE PER
L'ITALIA

8079990AAC
Euro 2.690,00 Euro 14.795,00

LOTTO 5 RESPONSABILITA' CIVILE DA CIRCOLAZIONE DEI VEICOLI A
MOTORE E RISCHI DIVERSI
C o m p a g n i a
Asssicurativa

Decorrenza N. CIG Importo
annuale lordo 

Importo complessivo
per l’intera durata
(compresi 6 mesi di

proroga tecnica)



Determinazione.462 del 14/07/2020 Pagina 4

AMISSIMA
ASSICURAZIONI

decorrenza dalle
24:00 del
30.06.2020alle ore
24:00 del
30.06.2025

8080013DA6 Euro 9.300,00 51.150,00

LOTTO 6 KASKO PER I VEICOLI NON DI PROPRIETA' IN MISSIONE PER CONTO
DEL COMUNE
C o m p a g n i a
Asssicurativa

Decorrenza N. CIG Importo
annuale lordo 

Importo complessivo
per l’intera durata
(compresi 6 mesi di

proroga tecnica)
M.M.

ASSICURAZIONE
DI MAGRO
MATTEO  

decorrenza dalle
24:00 del
30.06.2020alle
ore 24:00 del
30.06.2025

8080013DA6 euro 1.050,00 euro 5.775,00

LOTTO 7 TUTELA LEGALE
C o m p a g n i a
Asssicurativa

Decorrenza N. CIG Importo
annuale lordo 

Importo complessivo
per l’intera durata
(compresi 6 mesi di

proroga tecnica)
AIG EUROPE S.A. 

RAPPRESENTANZA
GENERALE PER

ITALIA

D e c o r r e n z a
d a l l e 2 4 d e l
31.12.2020
alle ore 24:00
del 30.06.2025

808008483F euro 8.050,00 euro 40.250,00

LOTTO 8 RESPONSABILITA' CIVILE PATRIMONIALE
C o m p a g n i a
Asssicurativa

Decorrenza N. CIG Importo
annuale lordo 

Importo complessivo
per l’intera durata
(compresi 6 mesi di

proroga tecnica)
AIG EUROPE S.A. 

RAPPRESENTANZA
GENERALE PER

ITALIA

decorrenza
dalle 24:00
d e l
30.06.2020al
le ore 24:00
d e l
30.06.2025

8080013DA6 euro 6.380,00 euro 35.090,00

 Ritenuto, pertanto, di approvare i verbali della commissione di gara e di aggiudicare



Determinazione.462 del 14/07/2020 Pagina 5

definitivamente i contratti di assicurazione come specificato più sopra;

 Rilevato che per il lotto n. 3 non sono pervenute offerte ed è stato dichiarato deserto,
pertanto si è provveduto a incaricare Union Brokers, a condurre un'indagine di mercato per la
quotazione della polizza Furto;

 Preso atto che nel merito  sono state interpellate nove compagnie assicurative e solamente
Unipolsai ha proposto la copertura della polizza Furto verso un corrispettivo annuo di euro
3.930,00 e con alcune varianti dettagliatamente descritte nella documentazione depositata presso
l'ufficio Patrimonio;

 Ritenuto pertanto di affidare la polizza Furto alla Compagnia Unipolsai verso un
corrispettivo di euro 3.930,00 annuo:

Visti:
il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., Codice dei contratti pubblici;
ilD.L.gs. n. 267/2000 e s.m.i., Disposizioni in materia di ordinamento degli enti locali, ed
in particolare gli artt. 107, 151, 183 e 192;
la deliberazione di G.C. n. 1 del 07.01.2020 –dichiarata immediatamente eseguibile - ad
oggetto: "Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2020-2021-2022”;

DETERMINA

1) di approvare i verbali della procedura aperta telematica sulla piattaforma Sintel di Aria
Lombardia, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., con criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa ex art. 95 del D.Lgs. n. 50/20216 per l'affidamento dei servizi
assicurativi dell'Ente in n. 8 lotti;

2) di aggiudicare definitivamente per 5 anni e Servizi assicurativi di seguito specificati:

LOTTO 1  POLIZZA  R.C.TERZI
C o m p a g n i a
Asssicurativa

Decorrenza N. CIG Importo
annuale lordo 

Importo complessivo
per l’intera durata
(compresi 6 mesi di
proroga tecnica)

ITAS  MUTUA decorrenza dalle
24:00 del
30.06.2020alle ore
24:00 del
30.06.2025

80797959C1 euro 43.890,00 euro 241.395,00

LOTTO 2 POLIZZA INCENDIO E RISCHI SPECIALI



Determinazione.462 del 14/07/2020 Pagina 6

C o m p a g n i a
Asssicurativa

Decorrenza N. CIG Importo
annuale lordo 

Importo complessivo
per l’intera durata
(compresi 6 mesi di

proroga tecnica)
BARDINI E

PADOVANI SRL
decorrenza dalle
24:00 del
30.06.2020alle ore
24:00 del
30.06.2025

8079844233 euro 29.527,73
eurto 162.402,52 

LOTTO 4 INFORTUNI CUMULATIVA
C o m p a g n i a
Asssicurativa

Decorrenza N. CIG Importo
annuale lordo 

Importo complessivo
per l’intera durata
(compresi 6 mesi di

proroga tecnica)
HELVETIA

COMPAGNIA
SVIZZERA

ASSICURAZIONI
- RAPPR.

GENERALE PER
L'ITALIA

decorrenza dalle
24del 30.06.2020
alle ore 24:00 del
30.06.2025

8079990AAC Euro 2.690,00 Euro 14.795,00

LOTTO 5 RESPONSABILITA' CIVILE DA CIRCOLAZIONE DEI VEICOLI A
MOTORE E RISCHI DIVERSI
C o m p a g n i a
Asssicurativa

Decorrenza N. CIG Importo
annuale lordo 

Importo complessivo
per l’intera durata
(compresi 6 mesi di

proroga tecnica)
AMISSIMA

ASSICURAZIONI
decorrenza dalle
24:00 del
30.06.2020alle ore
24:00 del
30.06.2025

8080013DA6 Euro 9.300,00 51.150,00

LOTTO 6 KASKO PER I VEICOLI NON DI PROPRIETA' IN MISSIONE PER CONTO
DEL COMUNE
C o m p a g n i a
Asssicurativa

Decorrenza N. CIG Importo
annuale lordo 

Importo complessivo
per l’intera durata
(compresi 6 mesi di

proroga tecnica)
M.M.

ASSICURAZION
E DI MAGRO

MATTEO  

decorrenza dalle
24:00 del
30.06.2020alle ore
24:00 del
30.06.2025

8080013DA6 euro 1.050,00 euro 5.775,00



Determinazione.462 del 14/07/2020 Pagina 7

LOTTO 7 TUTELA LEGALE
C o m p a g n i a
Asssicurativa

Decorrenza N. CIG Importo
annuale lordo 

Importo complessivo
per l’intera durata
(compresi 6 mesi di

proroga tecnica)
AIG EUROPE S.A. 

RAPPRESENTANZA
GENERALE PER

ITALIA

D e c o r r e n z a
d a l l e 2 4 d e l
31.12.2020
alle ore 24:00
del 30.06.2025

808008483F euro 8.050,00 euro 40.250,00

LOTTO 8 RESPONSABILITA' CIVILE PATRIMONIALE
C o m p a g n i a
Asssicurativa

Decorrenza N. CIG Importo
annuale lordo 

Importo complessivo
per l’intera durata
(compresi 6 mesi di

proroga tecnica)
AIG EUROPE

S.A. 
RAPPRESENTA

NZA GENERALE
PER ITALIA

decorrenza dalle
24:00 del
30.06.2020alle ore
24:00 del
30.06.2025

8080013DA6 euro 6.380,00 euro 35.090,00

3) di affidare, mediante trattativa diretta a seguito indagine di mercato espletata con più operatori
dopo indagine la polizza Furto alla Compagnia Unipolsai  come di seguito specificato verso un
corrispettivo di euro 3.930,00 annuo:

LOTTO 3 – FURTO E RAPINA
C o m p a g n i a
Asssicurativa

UNIPOL SAI

Decorrenza
decorrenza dalle

24:00 del
30.06.2020alle ore

24:00 del
30.06.2025

N. CIG

8079844233

Importo
annuale lordo 

3.930,00

Importo complessivo
per l’intera durata
(compresi 6 mesi di

proroga tecnica)

21.615,00

4) di precisare che con successivo provvedimento saranno assunti gli impegni di spesa relativi ai
vari servizi assicurativi aggiudicati sul capitolo 320.08 ”Polizze assicurative  del PEG2020/2022;

5) di trasmettere copia della presente determinazione alla Centrale Unica di Committenza per il
compimento degli adempimenti conseguenti;

6) di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio di Segreteria, ai fini della
pubblicazione all’Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi;



Determinazione.462 del 14/07/2020 Pagina 8

7) di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di pubblicazione all’albo
pretorio, nella raccolta delle determinazioni dell’Ente;

8) di dichiarare ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 s.m.i., dell'art. 6 D.Lgs n.62/2013, del vigente
Codice di Comportamento comunale e l'implementazione del Piano Triennale di Prevenzione
della Corruzione e della Trasparenza del Comune di Legnago vigenti, che non sussiste in capo al
sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e di natura non
patrimoniale, con riguardo al presente procedimento.

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE
Dott.Ssa Milena Mirandola

F.to digitalmente



Determinazione.462 del 14/07/2020 Pagina 9


